Vilna 12 decembris 1584 — Albam luliam

TEXTUS: Germ. 163 304r-v, apographum coaevum ab auctore revisum
ac fol. 304t> his notis autographis instructum: « Varia pro Adm. R.P. Ge-
nerali » et « Exemplum litterarum ad P. Lelesiurm. Cur vero hoc exemplum
Romam miserit, inferius in doc. 289 § 5 exponit.

SUMMARIUM: Gravis in subditis inobedicntia nullo pacto toleranda.

Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

Postquam litteris vestris rescripsissem, perlatus est ad me nun-
cius non plane dubiis auditionibus, apud vos rem parum bene geri ob
aliquos inquietos, status sui religiosi, loci in quo degunt, periculosi
votique Deo promissi immemores, qui nimis forsan bene a R.ia V. 5
tractati ac de pinguioribus aulae micis incrassati ad obedientam sanc-
tam tam nobis a Patre nostro s. mem. Ignatio commendatam adeo
recalcitrare non vereantur ut etiam audeant Superioribus suis in fa-
ciem resistere, et (quod detenus est) etiam scommaticis ac contume-
liosis, proh dolor, cognominibus eos appellare. Quae res aut non vera ю
est (utinam) aut a R.ia V. ob varios morbos et occupationes ignorata.
Novi enim alias bonum in hac virtute sancta et colenda et tuenda
R.iae V. zelum, quae talia si sciret, nunquam permitteret do-
mi suae impunita. Si igitur hactenus nihil tale intellexit, nunc
cupio et per Christum peto ut diligenter inquirat, quinam 15

taüs inquietus et contumeliosus Christo in Superioribus suis sit domi
vestrae. Et si non serio valde paenitens magnam subierit malefacti
huius paenitentiam, illum domi ultra tres dies non retineat sed statim
authoritate nostra ad novitiatum claudiopolitanum mittat, inde a
P. Rectore talem in humilioribus intérim occupante, ad me commodo 20

tempore mittendum in Poloniam, ut porro videam quid cum tali inihi
sit agendum.
Boni quaeso R.ia V. hanc meam severitatem insolitam consulat.

Nunquam enim talia de nostris audivi, quae si impunita relinquantur,
maximam video pestem atque periculum allatura Societati. Cui lon
ge praestat pauciores habere operarios quam tales. Si tales ego ho
mines ad residentiam misi, in ultimis terris positam, ubi angelos cae-
lestes misses oportuit, ingens me facinus suscepisse confíteor, si ta
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men prudens, volens feci. Verum nullum unquam ita turbulentum
30 esse cognovi, nee si sit aut quis sit, scio. Sed zelus maxiraus domus
nostrae exedit me ob auditiones iam dictas quas spero in Deo meo et
in meorum charissimorum bonitate, falsas evasuras. Non obfuerit
tarnen hunc animum meum cognovisse ne quid tale aliquando irrepat
in nostros. Deus enim qui non irridetur l, inultum facinus non sineret,

35 uti hoc anno in hoc regno in nostris quibusdam defectoribus dedit
argumenta clarissima tremendorum iudiciorum suorum, quae non
narro brevitatis causa.
Doceantur quaeso omnes et quidem efficaciter, iuxta regulam -

agnoscere in quovis Superiore suo, sive rectore sive protectore, mi-
40 nistro vel proministro et quovis alio, etiam ipso coco, quando quis
illi servit, Christum Dominum, cuius imperio per internuntios illos
facto obediunt; [304^] nee minoris fiat apud nos inobedientia com-
missa in subministrum vel ministrum, quam in ipsum rectorem, pro-
vincialem vel generalem, quandoquidem in omnibus et singulis

45 illis idem offenditur Christus Dominus.
Obsecro, R.iam V. ita hanc mentem explicet suis ut null i con-

turbentur sed potius boni laetentur videntes vindictam, et si quis ma-
lus esset, corripiatur et emendetur; ne nobis aliquando rationem pro
omnibus reddituris dicendum veniat: vae mihi quia tacui. Bene va

so leat R.ia V. cum charissimis nostris omnibus, quos amplector in Do
mino, et omnium pietati, obedientiae et orationibus sanctis plurimum
me commendo. Datum Vilnae 12 decembris 1584.

289

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 15 decembris 1584 — Romam

TEXTUS: Germ. 163 305r-llt>, autographum.

SUMMARIUM: 1. De P. loanne Matejov cardinali Báthory concedendo. —
2. Quid de P. Leleszi ad gradus promovendo et de successore eius inveniendo
sentiat. — 3. P. Valentinus Lado mirifice laboral Varadini. — 4. P. Capecf
nimis bonus. — 5. Laurentius Kersten coadiutor Transylvaniam propria
volúntate reliquit. Etiam Albae luliae coadiutores graviter obedientia deficiunt.

1 Gal. 6, 7.
2 Cf. Reg. 31 Summarii Constitutionum, in Regulae S.I. (Romae 1582) 10-1.
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[305r] ... 1. Utinam 111.mus Cardinalis Batoreus l esset contentus
eo quern petiit: P. loanni Matthia2, sed nullam eius audio fieri men-
tionem, verum pro illo nominare dicitur (nondum enim ultra Craco-
viam venit) P. Melchiorem Ditium 3 qui tarn necessarius est pulto-
viensi collegio quam qui maxime... [309r] ... 5

2. Pro Principe 4 autem monet me R.V.P.tas ut aliquem propo-
nam. Certe mihi nullus nunc melior occurrit P. Gordonio 5, ob viri
nobilitatem, suavitatem, modestiam et doctrinam, quae omnia ibi
sunt necessaria, sed cum magna fortitudine coniuncta ad resisten-
dum haereticis, etiam praesidibus; quod P. Lelesius facit, P. vero 10
Gordono, credo, deest. Scribit nunc mihi P. Capecius de P. Lelesio
ilium esse virum mirabilem e, zelo Instituti, auctoritate apud Princi
pes, doctrina suflkienti, praesentia nobili, et si aliquis illi videretur
promovendus ad quatuor vota, ille videtur maxime 7. Quin vero ad-
dit, si daretur alter Principi sanior, et ipse fieret viceprovincialis in is
Transylvania, magnopere consultum in gloriae Dei. Est enim vir in.
signis, et plane idem sentio cum illo, et credo esse rem dignam con-
sideratione. Si enim esset in motu, valeret et magna faceret pro

1 Andreas Bathory die 4 iulii 1584 dum Romae legatione fungeretur, car-
dinalis creatus est a Gregorio papa XIII; cf. Mon. Pol. Vat. VII 341 adn. 1.

* I. Matthias (Matejov) S.I., slovacus; de quo cf. MÄH I 1015. In catalogo
collegii pultoviensis anni 1584 haec de illo habentur: « P. loannes Matthiae,
húngaras, prope Tirnaviam natus; annorum, ut putat, 49; non adeo firmis viri-
bus. Societatem ingressus Viennae Austriae in maio 1560. Dedit operam studiis
humanioribus aliquot annis ibidem, confuse tarnen. In Societate philosophiam
audivit et theologiae nonnihil studuit. Artium baccalaureus extra Societatem
creatus. Docuit in classibus inferioribus multis annis usque ad syntaxim;
dialecticam quoque, arithmeticam et computum ecclesiasticum professus est.
Ministri officio aliquamdiu perfunctus. Coadiutor spiritualis formatus hie 1570
24 decembris » [Quae sequuntur, manu Patris Hoffaei, assistentis Romae ad-
dita sunt] « 1585. Praefectus spiritualis et casuum, confessarius, lector arith-
metices diebus recreationis, catechista, consultor rectoris » Pol. 6 30r-v.
3 M. Ditius S.I., Posnania oriundus, anno 1585 íncola collegii pultoviensis,

in quo est « praefectus scholarum, concionator, lector casuum, consultor et
monitor rectoris » Ibidem.
4 Princeps Transylvaniae, Sigismundus Báthory. Agitur de instructore eius

inveniendo, nam P. Leleszi graviter aegrotabat.
* lacobus Gordon Huntley S.I. scotus, professor theologiae in collegio mus-

sipontano in Gallia; cf. Franc, ю I7v-18r n. 2; et supra, doc. 115 § 6 adn. 22,
necnon doc. 127.

8 Cf. ер. Patris Capeci diei 12 nov. 1584 ad P. Generalera, ubi egregia de
P. Leleszi referuntur; supra, doc. 287 § 6.

7 Professionem quatuor votorum fecit Claudiopoli die 29 nov. 1585; cf.
Germ, i 172-3.
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Transylvania suo sancto zelo quo pollet, et tarnen non desereret
20 Principem sed et ibi residere posset, caeterum excurrere nunc Vara-
dinum, nunc Claudiopolim, nunc ad siculos nunc ad valachos, qui
ilium aeque honorant ас Principem ipsum. Forsan si alius esset ma-
gis idoneus pro Principe, etiamsi iunior, P. Gordonus valeret pro Re
ge vel pro vilnensis academidae rectore. Alias etiam hoc dixi. Sed

25 mussipotani dicunt ilium compeditum tenere, ac fere illam virtutem
quae in aula quondam Caesaris erat spectata, et in aula istius Regis
posset esse illustris ac toti Societati utilis et honorífica, in illo oppido
manere sepultam. Sed quisque melius videt necessitates suas quam
quivis alius. Si Pater quoque Aloisius Odescalcus 8 convaluit, optimus

30 esset et est apud Regem in bona existimatione. Alios non novi. Lele-
sius certc vereor ne semel, ita manens, veniat ad extremum et plane
careat successore. Quod si fieret, quam laetarentur praesides haeretici
qui velut sudem in oculo habent Lelesium.

3. Ex Varadino, mirabile dictu, nihil literarum habeo ex quo
35 disccssi. Scribunt tamen claudiopolitani mirabilia ibi faceré unum
P. Valentinum 9 qui nondum vidit novitiatum; qui colligit centenos
pagos, baptiza.: . docet, audit confessiones et egregie iuvat populos
illos.

4. P. Rector Capecius videtur mihi nimis bonus homo, dum non
40 vult de aliquo scribere minus bona, tacet et sola bona narrât.

5- Laurentius Kersten10, non ferens in Transylvania manere u,
pene invitis Superioribus Cracoviam venit; passus est infortunia
varia in itincre, Cracoviae haerere noluit; ad patriara rectam ivit,

8 A. Odescalchi S.I., qui annis 1579-81 in Transylvania optime laborabat.
sed ob gravem morbum in Italiam revehi oportebat (cf. supra, doc. 72 § 3 et
doc. 77 § 2). Anno 1583 Stephanus rex petiit a P. Generali ut in Transylvaniam
reverteretur (cf. supra, doc. 153). Primum Patavii in collegio Societatis « stu-
diosae patavinae iuventuti, in morbi dolorumque intermission! bus, señólas ha-
buit extraordinarias de singularibus mathematicorum diflicultatibus, in gym-
nasii cathedram sociorum brachiis delatus, mirantibus auditoribus, qui fré
quentes accurrebant, et ingénu vim et cupiditatem de omnibus bene merendi.
Profectus denique Puteólos hortatu medicorum [mense novembri anni 1584;
cf. Hist. Soc. 61 43v] ad aquas sulphureas, paulo post Neapoli vitam cum morte
commutavit » ALEGAMBE, Bibliotheca Scriptorum S.I. (Antverpiae 16431 15.
— Obiit die 21 oct. 1585; cf. Hist. Soc. 41/0 3v. Cf. etiam SOMMERVOGEL V
1870-71.
9 V. Lado S. I., de quo cf. supra, doc. 287 § 3 adn. 4.
10 L. Kersten S.I., coadiutor temporalis residentiae varadinensis; cf. supra,

doc. 242 III n. 3.
11 lam anno 1582 e Transylvania in patriam reverti cupiebat; cf. supra,

doc. 120 § 7 adn. 21.
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Brunsbergam scilicet. Sic fiunt sui capitis aliqui. Quid faciendum

esset cum talibus? Audio etiam fratres quosdam Albae forsan incrassa- 45

tos aulicis micis resistere in faciem ministro 12 dum P. Lelesio decum

bente duos íntegros menses omnia régit, dicereque illi: tu P. Grobia
ne, non faciam paenitentias quas mihi iniungis etc. 18. Hoc audito

cum distem ab illis ad mille milliaria, scribo has literas M quarum
exemplum ideo mitto ut dirigar a P.te V. Semper enim vereor ne in 50
severitate peccem, cum tarnen videam laenitate nimia plus perdi his

in terris...

290

P. THOMAS SAILLY S.I.
LITTERAE ANNUAE

MISSIONIS PATRIS ANTONII POSSEVINO

Ineunte anno 1585

TEXTUS: Germ. 165 168r-72v, originale ab ipso auctore subscriptum.
In fol. 172v manu ipsius auctoris: « Annuae literae missionis Antonii Posse-
vini cum suis sociis ad varias provincias septentrionales. — Scriptae initio
anuí 1585». Ibidem manu romana: « Acceptae mense maio 85».

SUMMARIUM: 1. De origine harum liüerarum. —2. Proftciscentes in Tran
sylvania ob metum haereticorum in curru ipso sacrum celebrant. — 3. Quomodo
suscepti sunt Satmarii et Somlyó. — 4. Albae luliae a Principe perhonorifice
excipiuntur. — 5. Ab eodem ad prandium invitantur. — 6. Cibinum visitatwn
excurrunt. — 7 .Claudiopoli seminarium pontificium ac regium excitatum.
— 8. De visitatione Varadini facia. — 9. A Rege Poloniae P. Possevino ad
Imperatorem mittitur composilionis controversiae causa. — 10. Andream
Bdthory in vocatione ecclesiastica titubantem confirmât. — 11. Cassoviae
quattuor menses, ut pacificationis negotium promoveret, commoratus est.

47 Grobiane su/). Gofio || 50 exemplum sup.

12 Petrus Erdösi (Sylvanus) S. I., cf. supra, doc. 242 II n. 2.
13 De gravibus coadiutorum temporalium defectibus conquestus est P.

Provincialis in ep. diei 15 febr. 1585 ad P. Geeralem: « Atque hic, Révérende
I'ater, cogor deplorare statum miserorum coadiutorum in hac provincia, vete-
ranorum praecipue, qui ad earn paritatem venerunt ut velint aequaliter haben
atque sacerdotes; inertes, murmuratores, elati, censores superiorum, delicati
in crepidulis aestivis atque hiemalibus » Germ. 164 76«.
14
Quas videsis supra, doc. 288.
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Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Agitur plusquam biennium cum P.tas V. me cum Antonio
Possevino nostrae Societatis sacerdote misit ad varias provincias sep
tentrionales 1. Quo toto tempore etsi priore anno nonnulla collegeram

5 quae isthuc mitterentur 2, supersedendum tarnen deinceps nobis es
se ab annuarum scriptione ipse Pater putaverat, vel aliis oneribus
pressus, vel quod aliunde resciri potuisset si quid divina providentia
sua misericordi sapientia dignum per haec minima Societatis membra

operaretur. Verumtamen loanne Paulo Campano provinciali annuas
10 suae provinciae literas colligente atque Antonium ea de re submo-
nente delatum est mihi negocium eadem quae nobis variis in regioni-
bus tribusque in provinciis Societatis contigere, mittendi ad P. tern
V. Sicuti fació.

Quarta haec missio Antonii Possevini fuit a Summo Pontífice
is instituía ad Caesarem, ad Poloniae Regem, ad Transylvaniae Prin-
cipem, ad claudiopolitanum et vilnensem seminarium excitandum,

ad reducendos quos e Moscovia Romam adduxerat legatos, ас deni-
que ad ea pertexenda quae in Sveciae regno et Moscovia orsa Societas
erat; a V. autem P.te ad easdem res pro instituto Societatis nostrae

20 promovendas, quas tam varia peregrinatione varias oblatum iri
perspexerat... [I69r]...
2. Haec cum acta essent, in Transylvaniam properavimus 3. Ur-

gebat enim comitiorum ungaricorum tempus, quibus Caesar interesse
debebat. Quod tempus composition! inter duas Maiestates4 divinae-

25 que gloriae promovendae peropportunum fore videbatur. Per supe-
riorem Ungariam, qua iter faciendum erat, cum plurimum haereseos
esset, calvinismus autem et arianismus omnia faedasset, nee in ipsis
hospitiis ullus pro dignitate aut sine divini mysterii iniuriae periculo
locus daretur, in quo fieri sacrum posset, coacti sumus e curru, qui

30 cono erat circumquaque contectus, templum efficere, in quo sacri-
ficium aliquoties oblatum est nobisque Eucharistia porrecta5. Id
quod postea etiam ipsi Caesari dictum est ab Antonio.

12 prius contingere || 14 fuit sup.

1 Die 16 oct. 1582 datae sunt Patri Possevino et sociis litterae patentes
Romae; cf. Hist. Soc. 6z, 43r.
2 Litteras annuas diei 4 sept. 1583 de quanta Patris Possevino in septen-

trionem missione, item a P. Sailly conscriptas, videsis supra, doc. 210.
3 Die 16 febr. 1583 Cracoviae iter versus Transylvaniam ingressi sunt;

cf. supra, doc. 161 adn. 2.
4 Compositio controversiae inter Rudolphum Imperatorem II et Stepha-

num regem Poloniae circa negotium de Szatmár; cf. supra, doc. 210 § 7.
s Cf. ib. § 8.
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3. Satmarium ubi venimus (ea insignis arx est quondam Regis
Poloniae familiae patrimonium, cuius compensationem Caesar iam
promiserat) non defuit occasio revocandae ad memoriam pietatis an- 35
tiquae, quae una cum oppidis et vicinia florebat antequam haeretici
praesidiarii in earn invecti fuissent. Excepere nos tarnen caesariani
praesidiarii ac convivium quoque adhibuerunt satis instructum, quod
ab Antonio (cum is esset primus Quadragesimae dies) ferculis spiritua-
libus ad ieiunium aptis conditum fuit. Inde cum nos duobus millia- 40
ribus prosecuta esset caesarianorum equitum cohors, in Transsylva-
niam ascendimus et antiquas Somlii (haec arx est illustrissimae Ba-
toreorum familiae sedes) reperimus cum catholicis sacerdotibus et
templo, quod eo ipso anno Beatissimae Virginie a Regis parentibus
extructa fuerat, quo Poloniae Rex in hanc lucem est editus; certo 45
iam tune praesagio alibi quoque catholicae religionis per eum resti-
tuendae *.

4. Progressis venere nobis obviam a Transsylvaniae Principe ad
duo milliaria germánica cum pluribus nobilibus senatores, primarii,
qui nos perhonorifice exceptos Albam luliam Principis sedem dedu- 50
xerunt. Ubi cum ad nostros divertissemus, postridie eius diei a Prin
cipe ipso (cui praeter Transsylvaniae praefectos quingenti ordinarii
milites corporis custodes adsunt) ad prandium invitatus est Antonius.

Quem ipse Princeps e palatio descendens excepit atque ad dexteram
suam saepe ac semper reluctantem conatus sistere ob Pontifias Ma- 55
ximi nomine, a quo mittebatur (sed et quoniam Rex ipse Poloniae
patruus eius cordatissimus praemonuerat) in cubiculum suum addu-
xit. Minim erat intueri puerum decennem tanta maturitate et gravi
tate se eo in negotio gerentem, cum vel pontificiae literae redderen-
tur, vel e occasione Antonius frequentissima nobilitate referret de 60
Pontificis Maximi erga earn provinciam atque illustrissimam Bato-
reorum familiam charitate, atque imprimis quod ultimo christiana-
rum provinciarum propugnáculo tamquam universalis Pater eius
Sanctitas sic prospiciebat ut non literis tantum, verum etiam homi-
nibus inviseret ac si quid opus esset ad rem christianam sartam tec- 65
tarn tuendam, offerret. Erant qui aderant, pêne ad unum omnes hae
retici vel lutherani vel calviniani vel ariani, quorum plures cum hae-
reticorum ministrorum blasphemiis assueti, de Pontífice Maximo au-
diendis iam omnino diversa cernèrent, mutuo ipsi sese respicere

[I69v ] ac quasi e somno evigilare mox Antonium reverenter prosequi 70

coeperunt. Valebat ea res et ad nostram Societatem commendan-
dam, per quam etiam sciebant laboratum fuisse cum Mosco ut Régi

« Cf. »6. § 9.
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Poloniae Livoniam ccderet; deinde ad reprimendos eos qui eatenus
adversus nostros fuerant licentius debacchati 7.

75 5. Ad prandium ubi ventum est, Princeps ipse eodem die qui
erat nativitatis suae anniversan us 8, bono omine primam a Pontífice
Maximo legationem suscepit atque ad aurem Antonii, qui ei asside-
bat, os adprimens secreto inquit: Quam doleo istos quos videtis ac-
cumbentes senatores meos omnes esse haereticos. Cumque iden-

80 tidem fercula inferrentur nonnulaque incocta butyro essent, ad An-
tonium conversus ait: Licetne, Pater, his Quadragesimae diebus ista
comedere? Ad quem leniter Antonius respondit: Nisi Christus Domi-
nus ad nostri quoque exemplum ieiunium istud observasset et insti-
tuisset, quid ni liceret? At quando se vitae nostrae exemplar prae-

85 buit et hoc ipsum ieiunium evangelio contestatum voluit ipsique
apostoli et ecclesia Christi universa integerrime coluit, quis dubitat,

nisi valetudinis ratio secus requirat, observandam esse Ouadragesi-
mam? Quibus ille auditis cum secundis ferculis simile aliquid appo-
neretur, ille constanter patinam reiecit. Quod ubi vidit Antonius,

90 quasi religioso ioco, ne in malam partem haec astantes acciperent,
conversus ad Transsylvaniae gubernatores, inquit: Equidem credo
111.mum Principem nos tandem omnes reformaturum. Sed fortasse
sat erit ut nos séniores in libértate nostra relinquat, filii vero unius-
cuiusque vestrum ei ad suam religionem sectandam concedantur.

95 Ad quem primarius ex eis miratus et ridens: Sane — ait — Rex ipse
haec tibi Pater ista praelocutus est. Nam et nos tali ioco praemonuit.
cui et contentos nos fore, de filiis nostris assensimus •.

6. Sic igitur non inutiliter prandium fuit exactum. Ibique bi-
duum reliquis rebus expediendis demorati ad quendam Transsylva-

100 niae tractum aliquas ob causas obeundum, atque Cibinium 10 prima-
riam inter civitates eas quae saxonicae dicuntur, atque antiquam ger-
manicam linguam obtinent, comitante nos regni Cancellario ll ex-
currimus. Cum eadem civitas primo nos tormentis honoriñce occur-
rentes excepit, deinde lutherani ministri ad hospitium nos salutaturi

ios advenerunt; qui et de aliqua ineimda concordia inter cathoh'cos et
lutheranos Antonium interrogantes, responsum satis efficax et amans
accepcrunt. Deinde paratos catholicos libros eis Antonius tradidit.

73 Livonia ins.

7 Cf. ib. § 13.
8 Natus est anno 1572; cf. ÁLoAsv, La généalogie de la famille Bdlkorv Q.
» Cf. supra, doc. 210 § 15.
10 Sibin, Nagyszeben, Hermannstadt.
11 Volfgangus Kovacsoczy; cf. supra, doc. 72 § 8 adn. 20 et passim.
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Xoctem vero nos ibi morati, cum multa de Transsylvaniae rebus per-
quisivisset quae ad religionem catholicam promovendam aliquando
essent usui futura, sacroque ibidem facto, quemadmodum quotidie lio
ubique ad expiandam haeresi provinciam atque ad enervandum sa-
thanae imperium faciebamus, Albam luliam ad Principem atque ad
nostros reversi sumus. Quo in loco biduum alterum commorati, li-
bris et sacris vestibus ad novam ecclesiam relictis, Princeps ipse qui
optime iam latine loquebatur, cum argenteam crucem cum sanctorum lis
reliquiis apud Antonium vidisset, equidem — inquit — Pater, nihil
mihi cupio, sed quandoquidem haeretici nihil istarum sanctarum re-
liquiarum nobis reliquerunt, quaeso non mihi sed ecclesiae nostrac
catholicorum eam relinquite. Antonias perlibenter et hanc et alia
pia muñera tradidit 1Z. Sicque in viam nos Claudiopolim (ubi vix an- 120
tea substiteramus) rediimus.

7. Visitato collegio, quod loannes Paulus provincialis de Antonio
cupiverat, laboratum est vehementer ut civitas infecta labe ariana ac
nostris mirifice infensa domicilium attribueret pontificio et regio se
minario excitando. Utrique enim et Pontifex et Rex pensiones an- 125
nuas in id contribuant. Tandem conducta domo sexcentisque aureis a
Pontífice Maximo, totidem a Rege relictis (quae tota semestris erat pen-
sio), praefecto item constitute, libris quoque quos Venetiis sat multos
advehi curaveramus, depositis ad pietatem suscitandam, Varadinum
Chrysio flumine trigesies supérate, contendimus 1S. no
8. Arx ea est Transsylvaniae Principis munitissima quae fré

quentes incolas habet, atque eius provinciae metropolis erat, in qua
praeter praesidiarios pedites octingenti équités a turcarum excursio-
nibus fines tuentur. Excepti igitur et hic perhonorifice fuimus, Rege
et Principe id mandantibus, datumque est nobis ipsa in arce hospicium ; ш
ad quod illico duo circiter millia et quingenti catholicorum qui avitam
fidem sincerius retinent, primarios suos cives ac ludimagistrum mi-
serunt nobis gratulatum de incolumi adventu, commendatum item
ccclesiam et petitum catholicum sacerdotem hungaricae linguae ma-
gis gnarum, quam quem habebant slavum. His ab Antonio facto pu- no
blice sacro distribua sunt libri pu habitaque oratio et data spes reli-
quarum rerum, simulque intérim confutatus est graviter calvinianus
haereticus minister, qui nos officii specie invisens non expediré visus
est Patri, quem catholici circumstabant, ut commodius tractaretur
sed et ipse erat pestilens; cumque ille nescio quid obmurmurare ausus 145

130 Chryiso mi.

11 Cf. supra, doc. 210 § 17-19.
« Cf. »6. § 22-23.
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esset de sancto altaris sacrificio, Antonius Christi iniuriam eo minus
paciens quod publicam personam sustinens, videbat elatum [17O]
haereticum profecturum in peius si mansuete cum illo ageretur, ad
eum: Vade — Lnquit — retro sathana; ad catholicos autem qui com

iso plures erant, conversus: Eamus nos ad faciendum sacrum ad Dei

gloriam et ad istas pestes confundendas. Turn ille quasi cor iaculo
confosum sensisset, ne ausus quidem hiscere, illico furentem sathanae
faciem praeferens abscessit. At catholici, cum haec omnia ita habuis-
sent, iamque eis valediceremus, prosequuti sunt nos lachrymis ac

155 flexis genibus currum circumfusi, benedictionem iterum ab Antonio
identidem flagitabant. Dum vero quingenti nos équités cum varadiensi
praefecto, qui totum eum Ungariae tractum ad Transsylvaniam per-

tinentem administrât, exceperunt; quos aliquamdiu comitati praesi-
diarios milites quinquaginta nobis ad iter attribuerunt, quos prope

160 turcicos fines tutius per triduum deducerent. Quemadmodum fe-

cerunt 14.

9. Eo itinere reliquoque in reditu cum hungaricis caesareae di-
tionis proceribus haeresi imbutis non inutiliter opera est posita catho-
licis libris ubique disseminatis usuque eorum monstrato. Turn Cra-

165 coviam venimus15. Qua ipsa hora Poloniae Rex longam manu sua
scribebat epistolam Antonio eo de negocio quod ad compositionem
suarum rerum cum Caesare pertinebat. Exceptus itaque ab eo cle-
mentissime, rebus item transsylvanicis de religione pertractatis,
Olomucium in Moraviam contendimus ut eadem opera quae ad un-

170 garica comitia Posonium ad Caesarem proficiscebamur, seminarium
pontificium inviseretur. Sic Viennam, mox Posonium venimus, ibique
principum legati ob notitiam Patris et praesules ungarici frequens-
que ille conventus multam occasionem praebuere agendi us de rebus
eosque libros distribuendi qui ad regnum illud miserrime desolatum

175 quadamtenus excitandum faceré posse videbantur16 ... [l70tf] ...

10. Quae cum acta essent, reversi per Austriam atque Moraviam
visitatoque iterum seminario olomucensi Cracoviam venimus, ubi et
Rex erat ac duo praesertim accidere quae scriptione non indigna vi-
dentur. Andreas Batoreus regius adolescens et Regis Poloniae fratris

180 filius cum aliquot annos literis apud nostros Pultovii operam dedisset
atque ab ecclesiastico statu ad quern propendebat, iam a plerisque
avocari tentaretur, factum est ut plerisque ad eum Antonii commea-

146 de sequ. S.

u Cf. ib. § 25-27.
15 Die 2 apr. 1584; cf. ib. § 31.
i« Cf. ib. § 32.
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tionibus sic eae nebulae dispulsae fuerint 17 ut Rex Cracoviam evo-
catum magno sacerdotio augeret , Romam denique mitteret, ubi car-
dinalatum adeptus18 non maiorem sibi dignitatem ipse quam eidem iss

dignitati, vitae scilicet puritate ac studio propaganda« ecclesiae Dei
et denique gravitate morum et theologiae studio, attulisse videatur...

11. Interea qui vocantur comissarii turn Caesaris turn Poloniae
Regis de ea compositione qua de agebatur, Cassoviam convenerant.
Ipse autem Antonius turn literis cum Caesare turn rationibus apud 190
Regem agebat et varias controversias quae subinde oriebantur,
enixe dolebat. At cum res, sathana pace invidente, potius recrudescere
quam maturescere videretur, Caesare consentiente ac Rege faculta-
tem rei quibusdam conditionibus transigendae Antonio concedente,
factum est ut hie Cassoviam ad eosdem commissarios proficisceretur. i<)5
Ibi igitur quatuor menses, me Cracoviae ad alia relicto, cum duobus
sociis substitit 19. Ubi, cum aliqua a Caesare consecutus esset, varii
autem motus exorti fuissent a turcis adversus Transsylvaniam, miri-
fice autem haeretici quique christianorum principum et óptimas Cae
saris ас Regis mentes aut altius gustaverant, varios rumores et sermo- 200
nés sererent, quibus tota res averti posset, habuit Antonius in quo sese
dies noctesque exerceret ut sathanae conatus Deo iuvante dissiparen-
tur. Cum vero longius fieret responsum quod a Caesare expectabatur,
id otium nactus Antonius ad uberem ungaricarum rerum notitiam
assequendam, quantum religioni catholicae restituendae pro nostri 205
instituti ratione esset satis, reliquias item sacerdotum, qui vix appa-
rebant ea in vinea desolatissima, libris (quoad eius fieri poterat)
excitans, commentariis item de Transsylvaniae rebus a mille et quin-
gentis annis ad Summum Pontificem perscriptis 20, altero autem com-
mentario secundae in Moscoviam profectionis absoluto21, pauperes 210
quosdam catholicos qui ad hospitium nostrum veniebant, sacramentis
et spiritualibus colloquiis iuvabat, et eius provinciae praefectum22
una cum eius ministro haeretico variis modis compescebat. Nam et
ab ea civitate divinus cultus grassantibus haeresibus complures annos
exulaverat, nee sacrum a quoque fuerat factum praeter ea quae a 215

" Cf. supra, doc. 137.
18 Andreas Bâthory cardinalis creatus est a Gregorio papa XIII die 4 iu-

lii 1584; cf. supra, doc. 285.
19 Prima Patris Possevino epistula Cassoviae scripta est die 19 sept. 1583,

ultima autem die 18 ian. 15Я4; cf. Roma«, ASV, Num. di Pol. i¡-B 316 et
Num. di Germ. 95 14.

80 De commentario « Transilvania » cf. supra, doc. 221 247 255.
21 De commentario Moscovia cf. supra, doc. 247 adn. 2.
22 loannes Rueber; cf. supra, doc. 217 § 2.
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nostris totos illos quatuor menses fiebant. Quo tempore senatores
eius civitatis in gratiam Patris mulctatum morte hominem liberum
abire permiserunt ñeque sese alíenos a religione catholica admit-
tenda ostenderunt M. Cum vero postremum Caesaris responsurn fuis-

220 set allatum, in quo novae quaedam conditiones Régi oblatae esse vi-
derentur quas admittere noluit, ac proinde conventus esset dissolven-
dus, Antonius quam maxime potuit enixus est ut negocio promovendo
ostium ne [I71r] clauderetur, sed quam pacatissime utrinque discede-
retur. Id quod effectum est. Quod quantum postea profuerit, paulo post

225 cognoscetur...

291

P. STEPHANUS SZÁNTÓ SUP. RES. VARAD. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varadino 5 ianuarii 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 3r-4f, autographum.

EDITIO: VERESS, Episiolae II 81-82.
SUMMARIUM: 1. Cur praeteritis mensibus rariiis scripscrit. — 2. Fructus

concionum suarum ac P.is Lado. — 3. Ubique hastes acérrimos invenü. —
4. Post disputationes cum haereticis ministris pace gaudet. — 5- Stephanas
Báthory collegium Varadini erigendum desiderat. — 6. P. em Capeci laudat.
— 7. Varadinenses grato animo audierunt literas Roma missus.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Hoc praesenti mense februario complebitur annus, Pater
Reverende, ex quo versor in missione varadiensi !. Intra hoc tempus
rarius sólito litteras ad T.R.iam dedi*, partim propter graves et as-

5 siduas occupationes, partim etiam quod cum ad R.P. Provincialem
et P. Capetium singulis mensibus binas ternasve dederim do rebus
quae hic apud nos gerantur, non dubitavi quin illi de toto nostro sta
tu cumulate T.R.P.tem certiorem fecerint. Quare in his litteris prae-
ter solitum lacónica utar brevitate.

M Cf. supra, doc. 246 § 2.
1 De Missione Patris Szántó Claudiopoli Varadinum cf. supra, doc. 259 § 4

et doc. 261 § 9.
2 Nullam eius epistulam hoc intervalloPatriGenerali scriptam copnoscimus.
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2. Duo nunc ex Societate Varadini degimus: ego et P. Valenti- 10
nus*. Ego hie domi contionor, ille in pagis vicinis. Ex meis auditori
bus intra annum plures centum ab haeresi resipuerunt et multi in
fide fluctuantes confirmati sunt. Ex ipsius autem auditoribus multo
plures fuerunt tam qui haereses detestarentur, quam qui in fide an-
tiqua confirmarentur. Nam quinquaginta iam pagos et duo oppida 15
occupavit, in quibus magno fructu (expulsis ministris haereticis)
verbum Dei annunciat.

3. Nescio qua infaelici mea sorte contingat ut quocumque me
conferam, ubique nova bella, novam mihi pugnam hostis humani
generis excitet. Romam veni anno iubilco4 et ibi bellum mihi atro.x 20
fuit cum impuris quibusdam monachis 5. Inde tanquam in exilium in
Transylvaniam eiectus8, Claudiopoli quadriennio cum impiis trini-
tariis conflictatus sum. Hinc missus Varadinum, intra tres menses
trecenti in synodo calvinistae satanae ministri fuerunt congregati.
A quibus quomodo fuerim provocatus, quot diebus disputaverim, et 25
quern exitum concertado illa habuerit, scripsi ad P. Ferdinandum,
ad P. Campanum et ad Ser.mum Regem nostrum. A quibus quia du-
dum haec res ad T.R.iam perscripta est, nihil loquar de illa 7.
4. Hoc tantum dicam, me post illam disputationem longe maiori

pace et quiete vivere quam ullus ante me vixerit. Antea petulans зо
minister calvinista 8 non cessabat publiée convicia Jactare contra
Pontificem, contra nostram Societatem et praecipue nominatim
contra me. Idem faciebant auditores illius meis auditoribus et scholas-
tici scholasticis. At post disputationem adeo est humiliatus ut videa-
tur plane elinguis factus. Nihil amplius contra Pontificem, nihil con- 35
tra Societatem, nihil [3v] contra me loquitur. Non me amplius per
nuncios et per theses atque litteras ad certamen provocat. Sic et
auditores illius longe facti sunt modestiores quam fuerant antea.
Antea nullus ex catholicis contionatoribus qui hic fuerunt, audebat
cum superbo isto Philisthaeo congredi et propterea omnes irridebantur to
et contemnebantur. Modo omnes me venerantur, nullus haereticus

» V. Lado S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 7.
4 Mense novembri anni 1574; cf. MÄH I 456.
s Monachi S. Pauli primi eremitae in coenobio S. Stephani Rotundi Romae;

cf. MÄH I 29*-30*.
• Die 7 dec. 1579 Romam reliquit; cf. supra, doc. 18 § 1.
7 De his disputationibus cum innovatae religionis ministris multa posteri-

tati tradidit in Hist. Coll.; cf. Appendicem huius document; .
8 Verisimiliter intelligendus Petrus Beregszászi; cf. supra, doc. 210 § 26

adn. 59.
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obstrepit née publiée nee privatim. Capitaneus » licet sit haereticus,

bis tarnen me contra civitatem fortissime défendit, quae privilegia
nostrae domus conabatur eripere. Ouod ubi Rex ex nostris litteris

45 intellexisset, laudavit capitaneum et mandavit ei ut deinceps quoque
mihi semper esset in omnibus auxilio.

5. Mandavit praeterea idem Ser.mus Rex noster P.i Campano
ut hie Varadini collegium fundaret 10, promittens se redditus daturum

sufiicientes. Quod ne T.R.iaimpediat sed potius promoveat, vehemen-
50 ter rogo. Erit hoc collegium multo fructuosius quam duo aut tria
alia, et facilem quoque habebit progressum. lam enim ego primara
glaciem fregi magno meo sudore et labore.

6. P. Ferdinandus Capetius11 quantum ab externis et a nostris

patribus intelligo, valde bene se gerit. Amatur ab omnibus tanquam
55 pius et religiosus pater. Pro quo iterum atque iterum máximas gratia?

ago R.T.iae quod ilium ad nos miserit.

7. Litteras quas praeterita aestate T.R.ia ad catholicos varadien-
ses dcderat 12, primariis illlorum legi et interpretatus sum. Qui incre-
dibili eas animi voluptate audierunt et máximas T.R.iae pro bona

60 erga eos volúntate egerunt gratias et fausta omnia atque faelicia lon-

gamque vitam T.R.iae ex animo precantur. Haec sunt, Reverende
Pater, quae nunc scribenda ad T.R.iam habui; quam etiam faeliciter
valere cupio ad multos annos. Datae Varadini 1585 5 ianuarii iuxta
vetus calendarium.

65 Servus in Christo
Stephanus Arator

Inscriptio: [4v] Reverendo in Christo Patri Claudio Aquaevivae
Generali Praeposito Societatis lesu. — Romae.

9 Toannes Ghiczy (Giczi, Géczi); de quo cf. supra, doc. 210 § 25 adn. 57.
10 De domicilio Societatis Varadini constituendo cf. supra, doc. 262 263

§ 6 271 § 1 et 281 § 4.
11 Novus collegii claudiopolitani rector; cf. supra, doc. 242 I n. 1.
12 Cognoscuntur litterae catholicorum varadinensium, diei 3 martii 15S4,

ad P. Generalera, quibus collegium erigí petebant (videsis supra, doc. 262);

responsum autem Patris Generalis desideratur.
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APPENDIX !

Relatio Stephani Szántó S.I.
de disputationibus cum innovatae religionis ministris

Varadini anno 1584 habitis

Decima nona februarii huius anni [1584] Stephanus Arator ex
Claudiopoli mittitur Varadinum pro consolatione catholicorum, qui
multum diuque institerant apud Principem et provincialem ut ali-

quem possint ex nostris patribus habere contionatorem 2. Hanc re-
sidentiam quatuor annis tenuit Arator, gravissima bella gerens cum 5

calvinistis, sicut gesserat Claudiopoli cum arrianis. Nam et calvinis-
tae et arriani buccinatores mittebant suos studiosos ad contionem
Aratoris, ut observarent si quid contra eos loqueretur et contra illo-
rum haereses; et Arator studiosos suos mittebat ad illorum contienes,
qui observarent si quid contra catholicam fidem et ecclesiam debía- 10
terarent; et acriter mendacia eorum confutabat. Multo tempere solus
omnia parochialia munia exercuit, contionatus est omnibus festis
diebus [I9w] ante et post prandium. Deinde adiunctus fuit illi quidam
sacerdos dalmata qui in parochialibus ministeriis eum iuvaret; quo
mortuo successit P. Valentinus Lado, quem Arator mittebat ad villas 15
vicinas fructificatum; nee sine ingenti fructu. Nam intra très annos
ultra quinquaginta pagos partim convertit, partim in catholica reli-
gione conservavit 3. Varadini quoque intra istud tempus ultra tria mil-
lia hominum ecclesiae catholicae fuerunt reconciliati. Tandem P. La
do in Transylvaniam fuit revocatus et in locum eius missus P. Geor- 20
gius Papensis 4 infirmus et chirargicus, qui potius oneri quam adiu-

1 P. Szántó de rebus varadinensibus scribens (ep. diei 5 ian. 1585; doc. 291)
in tcrtia paragraphe mentionem facit etiam disputationurn cum ministris in
novatae religionis habitarum; at brevissime tantum, quandoquidem — ut ipse
asserit — de his ad Regem Poloniae, Praepositum provinciae Poloniae et Rec-
torem collegii claudiopolitani fuse iam scripserat. Haec eius scripta ad nos
perlata non sunt. At conservatur opus eiusdem patris historicum Historia col-
legiorum inscriptum (Austr. 228; de quo cf. Introd. gen. c. 5) in quo de his dis
putationibus varadinensibus permulta posteritati reliquit. Quare operae pre-
tium esse duximus haec appendicis instar hie adiungere ut historiae conscri-
bendae serviré possint. — Ceterum de hac Patris Szántó disputatione cf.
SZITTYAV Dénes S.I., A nagyvdradi disputa i¡84-ben [Disputatio quaedam Ma
gno- Varadini a. 1584]. In: Magyar Kultúra X (1923) 723-728; ubi et textus
hungarice versus reperitur.

2 Cf. supra, doc. 261 § 9.
3 Cf. supra, doc. 291 § 2.
« G. Törös S.I., cf. supra, doc. 242 HI n. 2.
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mentó fuit Aratori. Habitaverunt isti patres extra civitatem, iuxta
tcmplum S. Aegidii, quod solum fuit relictum intactum ab haereticis
calvinistis, cum caetera omnia evertissent, tum quod esset extra civi-

25 tatem, tum etiam quod esset desolatum et ruinosum. Pro huius tem-

pli reparatione petiit Arator a rege Stephano auxiliuin; qui capitaneo
mandavit nt daret sufficientes lateres et caementum; quibus ruinae
parietum restauratae sunt, pañetes dealbati ct pavimentum stratum
lateribus. Scholam quoque erexit Arator iuxta domum suam et curam

30 eius commisit cuidam suo discípulo. Vehementer hoc male habebant
calvmistae et frendebant dentibus videntes multo plures confluere
ad catholicam ecclesiam quam ad ipsorum synagogam. Excogitabant
varias fraudes et modos quibus illum indeexturbarent;lacessebant eum

nunc scriptis literis latinis et graecis, ut probarent an aliquid scri-
35 bendo valeret; nunc palam in contionibus suis contra eum et ie-
suvitas debacchantes; quibus impigre Arator scriptis et contionibus
respondc-bat. A quo multum sibi metuebant non solum ministri cal
vinistae, sed etiam capitaneus et milites haeretici, scientes [20r] in
magna gratia esse ilium apud regem Stephanum; sed mortuo illo,

bi tune effuderunt omnem suum furorem contra eum, ut inferius paulo
post dicemus.

Hoc armo mense martio Döbröcini 5 in Ungaria quidam confessus
est ministro calviniano se adulterium commisisse. Ille publiée pec-
catum eius in contione promulgavit. Pro paenitentia iniunxit illi ut

45 triduo extra ecclesiam discalciatus audiret contionem; quibus rinitis
die festo in templo in locum altum conscendere eum iussit; quem ex

suggesto digito demonstrans dixit: Hic frater noster in adulterium
inciderat, sed planxit peccatum suum cum Petro et Magdalena, aus-
teram egit paenitentiam, discalciatus triduo extra ecclesiam audiendo

so verbum Dei. His dictis iussit illum ab omnibus veniam petere; deinde
pronunciavit illum esse absolutum a peccato suo. Hoc qui praesens
adfuit et audivit, nobis retulit.
Eodem anno 17 aprilis P. Ferdinandus Capetius* ex Colosuar ve-

nit Varadinum ut visitaret Aratorem; et sequent! die habuit fatnilia-
55 re colloquium coram Capitaneo in arce cum praecipuo ministro cal-
vinistarum, Petro Berekzazy '; cui duas proposuit quaestiones:

capitaneo sup.

5 Debrecen, urbs in parte oriental! Hungariae.
• Xovus collcgii claudiopolitani rector; cf. supra, doc. 242 In. 1. et doc. 291
6.
7 P. Beregszászi; cf. supra, doc. 210 § 59.
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imam de Paschate celebrando, alteram de sanctorum invocatione;

et in utraque mansit haereticus confusus. Hinc exacerbatus congre-
gavit multos ministros ut publiée coram Capitaneo Capetium multi-
tudine vinceret et confunderet. Indicta est dies 22 aprilis hora 6. 60
Ad earn horam ascendit Capetius cum Aratore ad arcem congressuri
cum calvinistis ministris. Sed capitaneus, loannes Gici 8 [20v] inter-
posuit se, metuens suis ministris ne confunderentur; sive id sponte
fecerit, sive rogatus ab illis fuerit, et non permisit fieri disputationem.
Ne autem putaret populus moram aliquam fuisse in nobis, compulit 65
Capetius Capitaneum coram omnibus protestan, in nobis nullam mo
ram fuisse disputandi. Addidit ipse nee suis calvinistis animum de-
fuisse, sed se concederé noluisse huiusmodi concertationes inscio rege
Stephane, ne eius indignationein incurreret. Sic utrique parti satis-
factum esse putavit. Sed non diu quiescere potuit sanguinarius et 70
furiosus spiritus calvinistarum. Petrus enim Berekzazi, caeteris lo-
quatior, non poterat deglutiré confusionem illam quam passus erat
a Capetio coram Capitaneo; sed furiis agitatus scripsit literas ad om-
nes calvinistas in Transylvaniam et Ungariam ut accepte secum via
tico ad triduum omnes adessent in synodo generali Varadini, ut con- 75
htnctis viribus possint expugnare iesuvitas, qui venissent ad exter-
minium ipsorum. Ipsemet Berekzazius composuit triginta assertiones
contra primatum pontificis, contra invocationem sanctorum, contra
purgatorium et bona opéra. Harum exemplaria misit in varias partes
ministris calvinistis et lutheranis ut scirent de qua re cum iesuvitis so
esset disputandum. Misit unum exemplar etiam Aratori provocans
illum ad publicum certamen. Capetius iam redierat Claudiopolim.
Egerunt cum Gubernatore Transylvaniae et cum Capitaneo Varadieu-
si ne circa festum Pentecostés paterentur quempiam egredi ex patri-
bus Societatis lesu claudiopolitanis qui auxilium posset ferre Aratori, 85
[2lr] quo hac ratione facilius possent eum multitudine opprimere.
Putabant enim illum non ausurum cum tanta multitudine congredi et
facile se triumphaturos de illo, quod vocatus non ausus fuisset com-
parere; vel si in certamen cum illis praesumeret descenderé, sine ullo
negocio a multitudine superari posset; et hac quoque ratione se pal- 90
mam reportaturos. Igitur quod pecierant a Gubernatore et Capitaneo,
facile impetranmt. Nam et illi haeretici erant, qui prohibuerunt pa-
tribus claudiopolitanis ne Varadinum egrederentur. Solus igitur Ara-

65 in nobis in marg. \\ 73 ad del. festum || 75 adi-ssent del. Vara
dini 11 89 descenderé sup.

8 I. Ghiczy, cf. ib. § 25 adn. 57.
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tor erat Varadini cum uno infirmo socio, P. Georgio Papensi • qui
95 nee loqui nee manibus uti poterat. Erat enim phtisicus et chirargicus.
Congregati autem fuerunt ad pseudo-synodum varadiensem ex Unga-
ria et Transj'lvania ministri calvinistae trecenti et tres; quibus etiam
aliqui lutherani se adiunxerant, et ingens turba studiosorum ex illo-
rum gymnasiis. Berekzazi, quo facilius incautum opprimeret Arato-

100 rem, disputationes promulgaverat futuras post festa Pentecostés; qui
tarnen inchoavit in ipso sacro die Pentecostés. Eo die iam Arator con-
tionatus fuerat per horam et dimidiam, deinde sacrificium missae
cantaverat, et tandem infantes aliquot baptizaverat, et famelicus et
fatigatus domum venerat ut pranderet, cum ecce subito pervene-

105 runt nuncii [21w] ex synodo calvinistarum invitantes ad disputatio-
nem. Arator in aliud tempus volebat reiicere profectionem, sed per-
suasus est a catholicis ut confestim iret ieiunus, ne haeretici ante vic-
toriam cantarent triumphum. Mox igitur Arator cum suo infirmo so
cio contulit se in synodum haereticorum ubi erant congregati ad quin-

110 que millia hominum cum 303 ministris et plurimis studiosis; qui ornnes
sicut asini libris onusti erant et praeter alios libros, quilibet habebat
Biblia secum et Institutiones Calvini 10. Mirabantur Aratorem mülum
secum attulisse librum praeter assertiones calvinistarum. Sedebat in
cathedra pestilentiae " in alto loco antistes, sive superintendens il-

115 lorum, Georgius Gönci, minister döbröcinensis; sub cathedra illius
sedebant quatuor responderles : Petrus Berekzazi, minister varadien-
sis decanus: loannes Huniadi, minister huniadiensis, loannes Jo,
minister tachnadiensis lutheranus et Ambrosius Derekchey-, minister
varadiensis, substitutus Berekzazi. Ex opposite istorum consedit

120 Arator. Et primum omnium protestatus est se nihil velle agere ex ira
vel odio cuiusquam, sed amore tan turn veritatis et catholicae religio-
nis; et quia ipsorum assertiones repugnaban t et veritati et fidei ca
tholicae, eas constituisse oppugnare nonnullis argumentis ex verbo
Dei depromptis, [22r] ut cognita veritate possit earn, qui voluerit se-

125 qui. Moxque lectis coram illis assertionibus ipsorum, caepit proponere
argumenta; qui postquam tria proposuisset, dixit Berekzazi, sufficit.
Cui Arator, non (inquit) satis est, quia et reliquae theses falsae sum;

quare et illas oportet me impugnare. Tune tacuit Berekzazi donee
contra triginta assertiones totidem Arator proponeret argumenta.

130 His rite peractis dixit Arator Berekzazio: Respondeas iam, si potes,

109 congregata ins.

9 G. Törös; cf. supra, adn. 4.
10 Opus princeps loannis Calvini; cf. supra, doc. 189 adn. 3.
" Cf. PS. 1, 1.
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ad singula. Berekzazi innuit cuidam studioso, qui in ministrum ab illis
ordinandus vel potius deordinandus erat, ut repeteret argumenta.
Scribebant enim singula verba Aratoris studiosi circumstantes. Sed
Antistes illorum prohibuit studiosum responderé et iniunxit Berekza-
zio, qui autor thesium erat, ut ipse argumenta resumeret et respon- 135

deret. Tune caepit ille primum argumentum repetere in hunc modum :
In prima nostra assertione dicimus antichristum esse unum hominem
cum apostólo (2 Thess. 2) ; et in ultima affirmamus esse integrum re-
gnum papae. Sed esse antichristum unum hominem et esse integrum
regnum papae, mutuo sibi adversantur. Ergo altera illarum thesium 140
est falsa. Non prima, quia illa est apostoli et ex verbo Dei; ergo ultima,
quae nusquam habetur in verbo Dei. Respondit tandem post longas
repetitiones Berekzazius, nullam esse contradictionem inter suas theses>
propterea [22v] quod in prima homo acciperetur collective et simili -

ter regnum significaret collectionem hominum. Arator dixit: Quis 145
unquam grammaticorum, о bone vir, docuit hominem esse nomen
collectivum. Profer authoritatem alicuius probati authoris in lingua
latina. Ad haec Berekzazi obmutuit et alten socio suo propinavit
responsionem. Ob hanc causam Arator Berekzazium appellavit ho
minem collectivum. Proxime assidens illi huniadensis minister res- iso
pondit: In prima propositione hominem accipi pro specie. Intulit A-
rator, ergo antichristus non est unus homo, ut ex apostólo (2 Thés. 2)
vos ipsi asseritis, sed omnis homo erit antichristus; et maxime vos,
qui contraria docetis Christo. Hic quoque erubuit et obmutuit. Tertius
similes stultitias deblateravit. Quartus, Ambrosius Derechkei, videns 155
praecedentes socios suos, doctiores se, confusos, volens a proposita
quaestione diverteré Aratorem, proposuit ei hanc quaestionem: Do
mine pater Stephane, Petrus currit, quae, qualis, quanta. Cui Arator:
Abi (inquit) indocte asine ad scholas triviales, et disce, Ambrosius est
asinus, quae qualis quanta sit. Non te pudet huiusmodi futilibus quaes- 100
tionibus interturbare sérias disputationes. Antistes illorum in cathedra,
videns suos respondentes omnes confusos, quibus ipse longe erat in
ferior in doctrina. Nam пес argumenta Aratoris poterat repetere, sed
scripta illa porrigebant ei studiosi. Hic igitur videns se nihil posse
responderé ad argumenta Aratoris, vertit sermonem ad populum 155

[23r ] et caepit vulgari lingua referre argumenta Aratoris et suorum
ministrorum responsiones, omnia in contrarium sensum pervertendo;
quern cum diu deblaterantem sustinuisset Arator, tandem et ipse ser
monem vertit ad populum et ungarice exposuit auditoribus, quod fue-
rit suum argumentum et quid illi respondissent, et urgebat calvinis- 170
tas ut ad propositum argumentum responderent. Sed non erat modus
reducendi ad metas disputationis, subinde ad alias materias et quaes-
tiones digrediebantur et clamoribus replebant omnia ne Aratoris ver
ba a populo percipi possent. Dederat enim signum antistes Gönci suis
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175 ministris et studiosis ut quando ipse vel ministri su i loquerentur, onf
nes tacerent; quando autem Arator loqueretur, omnes clamarent ne a
populo verba eius percipi possent. Itaque hac prima die clamatum
fuit ab hora undécima usque ad tertiam pomeridianum, et consensu
omnium, etiam calvinistarum, palmara Arator reportavit. Viderunt

ISO enim omnes ministros obmutuisse et nihil ad propositum respondiste
Sequenti die iterum convenerunt calvinistae in suum horreum:

destructis enim et eversis catholicorum templis, ingens horreum cons-
truxenmt sibi ubi soient sua conventícula habere. Adfuit inter eos
et Arator. Clamatum est novem continuis horis. Multis argumentis

135 Arator ex Daniele et Apocalipsi desumptis probavit, papam romanum
non esse, nee posse esse antichristum. Primo, quia antichristus ex iu-
daeis débet nasci, ex tribu Dan; ob id haec tribus omittitur (Apocal.
7). Circumcidetur et abolebit baptismum et sacrificium missae (Dan.
9). Sabbatha [23v] servan praecipiet et abolebit omnia vera festa ve-

190 ri Christi, propterea primi iudaei ilium recipient; nullus autem papa
praeter D. Petrum est ex iudaeis ortus, née abolevit baptismum, mis-
sam et festa Christi, nullus ergo illorum potest dici antichristus.
Secundo antichristus dicet se esse verum messiam, et omnes prophe-
tias quae sunt de vero nostro Christo, de se interpretabitur. Et ex-

195 tolletur supra omnem quod dicitur Deus, non reverebitur Deum pa-
trum suorum, et blasphemabit sanctos Dei. (2 Thess. 2; Dan. 8, 11;

Apoc. 17) Nullus autem papa dixit se esse messiam vel Deum, née
sanctos Dei blasphemavit ; nullus ergo illorum fuit antichristus. Ter
tio, antichristus sessurus est in templo Dei (2 Thess. 2) id est, hiero-

200 solymitano a se reaedificato; non ad cultura Dei, sed diaboli. Nullus
autem papa sedit in templo hierosolymitano, nee in ecclesia Dei,

tamquam Deus, sed ut vicarius Christi. Quarto, antichristi adventus
erit in signis et prodigas mendacibus (2 Thess. 2; Apoc. 13). Nullus
autem papa fecit huiusmodi falsa prodigia ut Deus crederetur esse;

205 nemo ergo illorum fuit antichristus. Quinto, antichristus regnabit
per tempus et témpora et dimidium temporis (Dan. 7, 25) id est
duobus annis cum dimidio; et opponent se illi Enoch et Helias, qui
prophetabunt diebus 1260 (Apoc. 11) et occidentur ab illo, et iace-
bunt corpora illorum in plataeis civitatis magnae, ubi et Dominus

210 illorum crucifixus est. At pontífices romani regnarunt iam plus quam
mille quingentis et quinquaginta annis, née illis Enoch et Helias op-
posuerunt se, née papa eos occidit, nee dum iacuerunt corpora illo
rum in platea civitatis magnae, ubi et Dominus illorum crucifixus est.

Quod si dicas Lutherum se opposuisse pontificibus; ille non fuit thes-
215 bytes, пес iudaeus, sed saxo islebiensis lt
,

пес convertit iudaeos ab

12 Islebia (Eisleben) in Saxonia.
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antichristo seducios, sed pervertit germanos catholicos. In his argumen-
tis torserunt se infaelices calvinistae novem continuis horis, [24»"] sed
nihil praeter meras nugas et sólitas stultitias responderé potuerunt.
Multa absurda concesserunt, quod Christus Romae sit crucifixus et
quotidie crucifigitur, quod etiam in cáelo crucifigatur, quod Christus 220
etiam secundum divinitatem oret pro nobis, etc.
Tertio die videntes calvinistae ex verbo Dei se esse convictos,

ad fábulas sunt conversi. Ex Felino 13, Baldo 14, et detritis bullis pon-
tificum voluerunt ostendere papara a quibusdam appellatum esse ter-
restrem Deum. Item ex antiquis hortulis et h'bellis precatoriis cona- 225
bantur probare quod catholici sanctos adorarent. Quia in illis invenie-
bantur tales orationes: Adoro caput tuum, manus, pedes et omnia
membra tua, S. Maria. Arator ad ista respondit se non esse argumen-
tatum ex Felino vel Baldo vel aliquo alio iurista, qui adulandi gratia
papam appellarunt terrestrem Deum, née ex detritis bullis, vel pré- 230
catoriis libellis, sed ex verbo Dei; ob id responderent ad argumenta;
vel si illa solvere non possent, probarent ex verbo Dei papam esse an-
tichristum, sicut ipse probaverat non esse; ostenderent similiter ex
sacris literis, quo tempore et quinam catholici et ubi sanctos pro dus
adorassent. Nam etiam si in aliquibus libellis inveniatur: Adoro 235
manus vel caput tuum Sancta Maria — inde non sequitur Mariam pro
Deo adoratam fuisse. Quia nomen adorationis non semper sumitur
pro latria et cultu soli Deo debito in verbo Dei, sed frequenter pro
dulia et veneratione virorum illustrium. Sicut Abraham adoravit
populum terrae (Gen. 23). Et ludith adoravit Holofernem (ludith. 240
10). Sic cum in libris catholicorum tribuitur nomen adorationis sancto
alicui, non sumitur adoratio ibi pro cultu soli Deo debito, sed pro
honore, qui sanctis viris et in dignitate constitutis debetur. [24fl] Ve-
rum furiosi calvinistae vel non intelligentes distinctionem vel nolentes
admitiere, pergebant in legendis precatoriis libellis, et clamoribus im- 245
plebant omnia, nunc latine, nunc ungarice contra sanctorum debac-
chantes intercessionem, tamquam equi indomiti rapto freno extra
septa discurrentes. Arator quoque ad populum sermonem quan-
doquc convertebat, et ungarice fraudes haereticorum detegebat, quod
mcndaciis simplicem populum deciperent, imponendo catholicis quod 250

sanctos et eorum imagines cultu latriae adorarent. Et licet vehementis-
sime contra illos inveheretur, et palam de mendacio eos argueret et
convinceret, nullus tarnen contra ilium iniuriosum aliquod verbum

13 Felino Maria SANDED (1444-1509), episcopus et canonista; cf. Ende!.
Cotí. X 1753.
i« Baldo degli Ubaldi (1319-1400). iurisconsultus perusinus; cf. ib II 737-38.

5l
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dicere audebat, sed omnes venerabantur. Quia sciebant ilium sub
255 tutela régis Stephani esse, et illi eum esse charissimum, a quo Capita-
neus et ministri multum sibi metuebant. Postquam igitur per quatuor
horas utrimque satis fortiter clamatum esset, capitaneus arcis, loan-
nes Сл ci in medium prodiit et legit literas Principis, in quibus manda-
batur ut disputationibus finis imponeretur, et neutra pars deinceps

260 alteram provocaret aut lacesseret. Credibile est has literas a Principe
ministros per Capitaneum extorsisse, ne diutius ludibrio fièrent et
ignorantia eorum quotidie magis ac magis detegeretur. Nam Arator
habebat argumenta parata ad quadraginta dies, et statutum illi erat
non cessare a disputatione, doñee omnes calvinistae deficerent vel

265 recédèrent, ne possent gloriari se provocasse Aratorem et non ausum
fuisse comparere, vel ipsum certamen non continuasse. Itaque post-
quam Principis literae utrique parti silentium indixissent, pacifiée
ab invicem separati sunt. Non omnino haec dis-[25r]putatio fuit inu-
tilis. Nam multi catholici in fide confirmad sunt, et ex haereticis alii

270 conversi sunt, alii nutare in sua secta caeperunt. Tres ex ipsis quoque
ministris ecclesiae catholicae se adiunxerunt, et haereses suas abiu-
ranmt in Ungaria in civitate Geongos l5 apud franciscanos, ut ab ipsis
fratribus Aratori renunciatum fuit. Tanta est impudentia haeretico-
rum ut quamvis ómnibus compertum esset ipsos fuisse confusos, ausi

275 tarnen sunt rumorem spargere se palmam obtinuisse. Nec mirum.
Hoc enim proprium est haereticorum ut quandoquidem illis ventas
non servit, dicta et facía sua splendidissimis mendaciis fulciant...
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SUMMARIUM: 1. De coadiutoribus loanne Psarski et — 2. Simone Ras:

non dimittendis quia iam emendati sunt.

265 Aratorem del. sed, sup. ei.

18 Gyöngyös, urbs in parte superiore Hungariae, haud longe ab Agria (Eger).
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Molto Reverendo in Christo Padre nostro. Pax Christi.

Hoggi, giorno délia S.ma Epifanía, nel quäle tutto il collegio ha
rinovato i voti, mando a V.P.tà le buone feste e gliene desidero tante
quante bastano a compir quella corona qual Iddio ben grande ha pre-
parato a V.P.tà; che cosí credo desiderargli ancora molti degli anni. 5